
Abstrakt 

Mimobuněčné signální molekuly jsou rozpoznávány membránovými receptory na povrchu 

eukaryotických buněk. Receptory přenáší signál do vnitrobuněčného prostoru, kde dochází k aktivaci 

příslušných enzymů. Aktivovanými enzymy mohou být proteinkinázy, které fosforylují substrátové 

proteiny odpovídající potřebám pro specifické rozpoznání proteinkinázou. Substrátovými proteiny 

mohou být strukturní proteiny a enzymy, které dále přenáší signál nebo přímo ovlivňují fyziologické 

procesy buňky. Mezi proteinkinázy patří i ERK1 a ERK2 (Kináza regulovaná mimobuněčným signálem 

1 a 2), enzymy které mají vliv na buněčný růst, buněčný cyklus a další řadu fyziologických procesů 

buňky. Proteinkináza je dynamická molekula, která během katalytického cyklu podstupuje řadu 

konformačních změn. Konformační změny mají vliv na stabilitu a funkci molekuly. Konzervované 

aminokyselinové zbytky naplňují funkci proteinkináz. Tyto faktory se zároveň podílí na interakci 

s proteinovými substráty a regulačními proteiny a jsou tak zodpovědné za specifickou funkci 

proteinkinázy.    

 


